
さんようおのだ8

部　門 令和 3 年度 令和 4 年度 増減

一
般
行
政

議　会 6 6 0

総　務 123 124 1

税　務 29 28 -1

民　生 84 82 -2

衛　生 64 64 0

労　働 1 1 0

農林水産 14 13 -1

商　工 8 6 -2

土　木 39 41 2

小　計 368 365 -3

特
別
行
政

教　育 72 66 -6

消　防 1 1 0

小　計 73 67 -6

公
営
企
業
等
会
計

病　院 200 214 14

水　道 56 54 -2

下水道 14 16 2

その他 43 46 3

小　計 313 330 17

合　計
754

（950）
762

（950）
8

［主な増減理由］
◦ 組織体制の再編による増減

◦ 医療体制の充実による増員

※職員数は、一般職に属する職員数であり、休職者、派
遣者等を含んでいます。

※（ ）内は、条例定数の合計です。

▌定員管理の数値目標（各年 4 月 1 日現在）
［単位：人］

区　分

試験 選考 
採用

（医師）
計

上級 中級 初級
看護
師等

一般行政職 11 ー 1 ー ー 12

医 療 職 2 4 3 10 4 23

技能労務職 ー ー ー ー ー 0

水 道 ー ー ー ー ー 0

合　計 13 4 4 10 4 35

▌採用（令和 3 年 4 月 2 日〜令和 4 年 4 月 1 日）［単位：人］

区　分 定年
定年前
早期

死亡
自己
都合

計

一般行政職 6 2 ー 3 11

医 療 職 5 ー 1 7 13

技能労務職 1 ー ー 1 2

水 道 2 ー ー ー 2

合　計 14 2 1 11 28

▌退職（令和 3 年度）
［単位：人］

区　分 令和 3 年度 令和 4 年度

一般行政職 22（2） 19（1）

医 療 職 8（5） 11（8）

技能労務職 3（0） 2（0）

水 道 2（2） 1（1）

合　計 35（9） 33（10）

※（ ）内は、再任用職員のうち、短時間勤務職員数です。

［単位：人］
▌再任用

▌部門別職員数の状況および主な増減理由
 （各年の 4 月 1 日現在）　　　　　　　　　　［単位：人］

28 年度 29 年度 30 年度 31 年度 令和 2 年度 令和 3 年度 令和 4 年度 令和 5 年度

数値目標 733 737 738 739 736 732 731 730

実際の職員数
726

（12）
723

（16）
728

（16）
723

（19）
725

（27）
728

（26）
741

（21）
ー

※上段は「山陽小野田市定員適正化計画」および「山陽小野田市定員管理計画」（令和 2 年度から）に基づく数値目標です。
※（ ）内は、再任用職員の人数で外数です。

職員の任命および職員数に関する状況


